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uteslutande i våra naturliga exportnäringar och bland dessa i ojäm­
förligt främsta rummet i trävaruindustrien.

Sådan är ställningen för närvarande; och däraf följer utan 
vidare, att den är i hög grad bekymmersam. Yårt skötebarn, trä- 
handteringen, är på väg att förvandlas till vårt sorgebarn, om det 
eljest är riktigt, hvad som från sakkunnigt håll uppgifves, att den 
för sitt bestånd, och alltså än mer för sin fortsatta utveckling, kräfver 
virkesmängder, som vida öfvergå den årliga tillväxten i våra skogar, 
så långt denna är känd eller tillnärmelsevis kan uppskattas. En nog­
grann undersökning beträffande denna högviktiga sak hade natur­
ligtvis redan för länge sedan bort anordnas (för min ringa del har 
jag i väl tjugo års tid sökt fästa uppmärksamheten på nödvändig­
heten af en sådan).1 Förmodligen skall den nu ändtligen komma till 
stånd; på dess resultat, om den utföres på ett någotsånär tillförlit­
ligt sätt, kan först ett fullt motiveradt omdöme om vår industriella, 
framtid byggas. Endast så mycket kan för närvarande sägas, att 
den synes hotad. Besannar sig farhågan — och den lär väl icke 
helt och hållet vara gripen ur luften — att kvantiteten af den 
årliga träafverkningen nödtvunget måste i betydande grad inskränkas, 
så blir första uppgiften att söka utbyta den nuvarande utförseln af 
oarbetade eller halfarbetade trävaror mot en sådan af i högre grad 
förädlad vara. De naturliga förutsättningarna för en sådan fabrika­
tion sakna vi ju icke; det väsentligaste hindret för dess uppkomst 
eller utveckling torde ligga i utlandets (med undantag för England) 
höga tullar på arbetadt trä äfvensom på papper2; det går faktiskt 
så långt, att den sista proceduren vid tillverkningen af vår trämassa, 
består i att genomborra och förstöra de färdiga arken, emedan dessa 
eljest i utlandet skulle tullbehandlas såsom papp. Om vi nu å vår 
sida sökte uppväga detta tullmotstånd genom att själfva åsätta en 
lämplig utförseltull på den oarbetade eller halffärdiga varan, så skulle 
detta enligt min åsikt just från frihan delssynpunkt väl låta försvara 
sig, i det vi härigenom blott skulle återställa vår egen förädlingsindu­
stris naturliga jämlikhet med utlandets. Att man öfver hufvud genom 
att lägga an på inhemsk förädling af råvaran kan komma mycket långt 
äfven med en mindre kvantitet af denna, visar, efter hvad jag tror, Nor­
ges exempel, hvilket land trots starkt medtagna skogstillgångar i sin trä-

1 Med all aktning för d:r F. Kempes sakkunskap kan jag dock ej ansluta mig 
till hans nyligen uttalade åsikt, att de kostnader, som nedläggas på ett omsorgsfullt 
uppskattande af våra skogstillgångar, skulle bättre kunna användas på arbete för själfva 
skogens förkofran, t. ex. plantering eller skogssådd; och jag skulle icke lyckönska hr 
K., om han i sin egen ekonomi följde en sådan princip. Det viktigaste för en aifärs- 
man är tydligen att veta, hvad han själf äger, ty endast därigenom kan han bedöma, 
hvilka risker han kan bära, och i det hela hvilka affärsföretag han har rätt att inlåta 
sig på; och detsamma gäller, blott i än högre grad, för ett helt folks ekonomi.

2 En glädjande omständighet är, att Förenta Staterna nyligen upphäft tullen på 
papper och pappersmassa, dock under villkor, som för oss kanske bli svåra att uppfylla.
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varuindustri (särskildt sulfitfabrikationen) nu sysselsätter ojämförligt 
flera arbetare än på den tid, då man, med större tillgångar på skog, 
imfvudsakligen utskeppade träet i form af timmer och plankor.

Men om på detta sätt ens en fullgod ersättning skall kunna 
vinnas för en eljest oundviklig tillbakagång i denna vår hufvud- 
industri, torde vara tvifvelaktigt; och än mörkare för att icke säga 
absolut obefintliga lära väl utsikterna vara, att, såsom man ju helst 
önskar, och som för en fortgående absorption af befolkningsöfver- 
skottet genom industrien vore erforderligt, fortsättningsvis utvidga 
den i samma skala som hittills. Därtill kommer ytterligare, att, 
såsom »Skogsläroverkskommittém i inledningen till sitt utlåtande på­
pekar, en växande folkmängd helt naturligt år från år tager i an­
språk en allt större mängd af trä för det inhemska behofvet, hvilket 
som bekant, rent kvantitativt sedt, redan nu betydligt öfverstiger 
utskeppningen af trä.

Icke heller är det lätt att inse, huru i den närmaste tiden någon 
annan art af industriell verksamhet skulle kunna vinna en så stark 
uppblomstring, att den i blott tillnärmelsevis lika grad som trä­
industrien kunde bli en stödjepelare för vårt ekonomiska lif. Upp- 
finnarsnillet kan ju äfven i framtiden ha angenäma öfverraskningar 
i beredskap åt oss — den så ifrigt efterlängtade elektriska utsmält- 
ningen af våra norrländska malmer kan ju en dag bli en glädjande 
verklighet; — men nyktert bedömd, på basen af allenast föreliggande 
fakta, är det snarare fara värdt, att äfven vår järnhandtering inom 
kort skall befinna sig bland de tillbalmgående industrierna, då ju det 
mellersta Sveriges järntillgångar, på hvilka den hittills hufvudsakligen 
grundats, med nuvarande afverkning inom relativt helt kort tid 
kunna väntas vara i det väsentliga uttömda.1 Skall därför ett 
svar lämnas på frågan, huruvida vår industri under den närmaste 
tiden torde bli i stånd att upptaga det befolkningsöfverskott, som i 
motsatt fall måste söka sig väg genom emigrationen, så kan detta 
svar på grundvalen af nu föreliggande fakta icke gärna bli annat 
än nej.

Den rätta frågoställningen.

Den uppfattning, som i det föregående fått sitt uttryck, 
skall förmodligen af mången kallas »pessimistisk»; men de som 
så beteckna den, visa därigenom endast, att de icke för sig själf- 
va fullt klargjort det föreliggande problemets verkliga inne-

1 Redan nu kräfva grufvorna â de äldre malmfälten (Uppsala, Stockholms, Värm­
lands, Örebro län) for brytande af en viss mängd järnmalm 2 à 3 ggr så många dags­
verken som de nyare i Kopparbergs län (Grängesberg) och 4—7 ggr så många som 
de i Norrbottens län.
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börd. Ty hvilken åsikt rörande våra befolkningsförhållanden skul­
le väl i motsats till den af mig omfattade förtjäna namnet »opti­
mistisk»? Förmodligen deras, som på mer och mindre grundade skäl 
förklara, att vi »ännu» ha godt utrymme för allt vårt folk, blott 
vi väl använda våra resurser. Men hvad menar man härvid med 
ordet ännu? Sveriges naturliga befolkningstillväxt utgör, som redan 
sagts, för närvarande något öfvef 1 procent om året, men detta tal 
skulle högst betydligt ökas, om alla, som önska det, kunde få sätta 
bo, och särskildt om de, som nu utvandra, och som ju till största- 
delen äro personer i eller nära den giftasvuxna åldern, kunde stanna 
hemma och här bilda familj. De som anse, att våra resurser »ännu» 
räcka till för alla, måste således vara beredda på en naturlig folkök­
ning, åtminstone lika stor som t. ex. den i Danmark, Tyskland eller 
Nederländerna, alltså c:a D/ä procent om året, hvilken vi följaktligen 
enligt deras mening skulle kunna hålla kvar inom egna landamären. 
Detta motsvarar emellertid en fördubbling af folkmängden på mindre 
än 50 år. Nu lär väl dock ingen förnuftig människa tro, att det 
skulle gå för sig att med användning af några hittills kända tek­
niska metoder — vare sig genom afknappning af jordlotternas storlek 
eller upprödjning af mera jord — hvart femtionde år öka den i jordbruket 
sysselsatta befolkningen eller dettas produktionssumma till det dubbla; 
och lika litet att vi med våra strängt begränsade och delvis redan 
öfver måttet anlitade naturtillgångar skulle kunna öka vårt industri­
ella produktionsresultat till det dubbla hvart femtionde år. För att 
icke tala om, att vi då redan under de första femtio åren måste 
allmänt öfvergå till fossilt bränsle, köpt från utlandet, eller till torf- 
bränsle, i den mån detta låter sig användas; i motsatt fall skulle ju. 
befolkningen nödgas frysa ihjäl, t. o. m. om den sluppe att svälta 
ihjäl. J)å alltså ingen omdömesgill person lär kunna föreställa sig­
en fortsatt ökning af vår befolkning i den skala, som i verkligheten 
förordas af »optimisterna», och vi alltså ändå inom kort skulle stå 
inför samma, och då förmodligen alldeles olösliga, svårigheter, så ligger 
alltså hela denna förment ljusare syn på tingen, äfven om den eljest 
vore grundad, allenast däri, att vi enligt denna åsikt för ögonblicket 
skulle kunna slå ifrån oss alla tankar på en inskränkning af folk- 
mängdstillväxten och lämna bekymret därom åt framtiden; och det 
skrämmande i »pessimisternas» lära blir i själfva verket ingenting 
värre, än att en konsekvens, som enligt allas medgifvande förr 
eller senare, ja inom relativt helt kort tid, ändå blir oundviklig,, 
skulle befinnas ligga oss något närmare, än man hittills velat förmoda.

Men icke nog härmed: saken har äfven en annan, än viktigare 
sida, som under diskussionen rörande dessa frågor vanligen lämnas all­
deles oberörd. Om det nämligen medges, att en folkökning efter den 
måttstock, som nu af de förhoppningsfulla förordas, till sist skulle visa
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sig rent omöjlig, ligger icke då den slutsats nära till hands, att den 
äfven i den nuvarande tidpunkten, om också icke rent omöjlig, dock 
endast kan köpas till priset af en försämring af befolkningens eko­
nomiska och kulturella nivå; och hvad vore i sådant fall gagnet af 
en dylik ökning?

Den vise Sokrates brukade säga, att de som bedja gudarne om 
rikedom, makt och inflytande handla oförståndigt: de kunde lika gärna, 
menade han, bedja om »tärningskast eller fältslag» — utän någon 
garanti för resultatet. Med ännu större skäl torde man kunna påstå, 
att de, som utan närmare profiling af konsekvenserna söka sitt ideal 
i en snabb folkökning, handla dåraktigt; de »bedja illa», ty i verk­
ligheten bedja de tilläfventyrs om tyfus och kolerin, rachitis och 
tuberkulos, fattigdom, okunnighet och prostitution, öfverfyllda fäng­
elser och dito hospital, socialt missnöje och socialistattentat . . . 
Eller ligger det något så utomordentligt godt redan i en folkmängds- 
tillväxt i och för sig, att det skulle kunna uppväga eller göra oss 
likgiltiga för blott en enda af dessa sannolika påföljder? Att en tät 
befolkning i några afseenden äger företräde framför en mera gles, 
må ju vara sant, men i vår: telefonens, ånghästarnes och veloci­
pedernas tidsålder, hvilken relativt oändligt ringa betydelse ha icke 
numera afstånden inom hvarje särskildt land. Af något större reell 
innebörd äro ju de fördelar, som ett stort antal människor, talande 
samma språk och styrda af samma lagar, äger framför dem, som till­
höra ett mindre stats- eller språkområde. Men äfven den kulturella 
betydelsen käraf torde vara i hög grad öfverdrifven. Det finnes i 
själfva verket ytterst få af civilisationens skatter eller förmåner, som 
en liten nation på grund af sin litenhet skulle nödgas afsäga sig.

Till och med det aflägsna Island med sitt ålderdomliga språk 
och en befolkning knappt större än staden Malmö står veterligen icke 
på någon väsentligt lägre kulturell nivå än andra civiliserade länder. 
Holland med sina fem millioner invånare torde i detta afseende icke 
stå tillbaka för vare sig Tyskland, England eller Frankrike — för att 
icke tala om hvad samma Holland med en flera gånger mindre folk­
mängd betydde för Europa under 1600-talet, eller hvad de små gre­
kiska staterna betydde för antiken och för alla tider. Hvad de 
skandinaviska länderna beträffar, så, om de i något afseende stå 
tillbaka för de stora kulturländerna, beror detta säkert vida mer 
på vår aflägsenhet från stråkvägarne för den allmänna samfärdseln 
än på fåtaligheten eller tunnsåddheten af vår befolkning.

Den omständighet härvidlag, som man oftast åberopar sig på, 
och som väl skulle vara den viktigaste, är den förmenta trygghet mot 
yttre anfall, som en talrik befolknings större militära resurser anses 
skänka. Mer och mer bli ju dock lyckligtvis andra metoder än det 
brutala våldets förhärskande vid slitandet af mellanfolkliga tvister,
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och' för de nationer, som under alla omständigheter måste förbli 
dvärgar i jämförelse med sina grannfolk, utgöra dessa fredliga me­
toder i verkligheten de enda, på hvilka de med någon grad af trygg­
het kunna lita. 1 —

Det måste väl emellertid finnas någon grund, hvarför ett fram­
åtskridande i folkmängd för de flestas fantasi rent instinktmässigt 
ställer sig som någonting oskiljaktigt från begreppet af nationell 
sundhet och lycka. Misstar jag mig icke, så är det det djupt i män­
niskonaturen slumrande expcmsionsbegäret, som härvid är den för­
nämsta drifkraften; och detta begär är i och för sig ingenting onatur­
ligt, bör ej heller undertryckas, det bör allenast på förnuftigt sätt 
ledas in i de banor, som ensamma äro förenliga med fredliga, ömse­
sidigt lyckobringandé relationer folken emellan. Dit hör allt, som 
kan befordra nationernas inbördes sammanslutning, ja sammmanväx- 
ning: gemensam eller ömsesidigt påverkad lagstiftning, handels­
fördrag eller, än bättre,' full handelsfrihet samt ökad personlig sam­
färdsel. I detta afseende ha i själfva verket folkens breda lager, 
eller rättare den industriella arbetarklassen, trots det stora hinder 
härför, som just för arbetarne frånvaron af all undervisning i främ­
mande språk i folkskolorna utgör, hunnit längre än samhällenas 
tongifvande klasser. Om arbetarne i våra dagar äro jämförelsevis 
fria från chauvinistiska böjelser — helt fria från dem äro de nog dess­
värre icke — så beror detta bl. a. därpå, att de med sina internationella 
kongresser och sin frivilliga underkastelse under dessas beslut känna 
sig såsom en hela världen omspännande brödraring. De bättre situ­
erade samhällsklasserna, som just skulle ha den materiella och and­
liga kulturens främjande till sin uppgift, äro långt ifrån så långt 
hunna som de förra; frånsedt den egentliga vetenskapen, och inom 
denna åter förnämligast naturvetenskapen och läkekonsten, stå de 
flesta kulturrörelser, på lagstiftningens, kyrkans, skolans m. fl. om­
råden — de rena samfärdsmedlens utveckling icke ens alltid undan­
tagen — fortfarande i den nationella afstängdhetens tecken. Må 
man äfven där söka lämpliga former för en sammanslutning, uppsöka 
och odla de gemensamma intressena i stället för att rufva öfver och 
underblåsa allehanda eländiga småtvister, och det skall visa sig, 
att det nämnda, vi kunna gärna kalla det, nationella expansions- 
begäret har de vidaste och tacksammaste fält för sina uppgifter. 
De personer åter, för hvilka den egna utvidgningen är likbetydande 
med andras underkufvande, måste efter hand komma till insikt om, 
att för deras sträfvanden intet utrymme mera finnes i den civilise­
rade världen, och snart nog förmodligen ej i världen öfver hufvud.

1 Att de också, kunna lita på "dem, synes erfarenheten visa, då med undantag 
af Danmark (för sina tyska provinsers skull) intet enda af de små folken i Nord- 
eller Västeuropa på hundra år varit inveckladt i krig med någon stormakt.
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Jag har med afsikt uppehållit mig vid denna punkt, som kunde 
tyckas ligga något på sidan om ämnet, men som i verkligheten, efter 
hvad jag tror, är själfva dess kärnpunkt. Så snart man nämligen 
gjort klart för sig, att sträfvandet efter ökad och ständigt ökad 
folkmängd snarare är ett utslag af oklara och missriktade instinkter,, 
än framgånget nr en fullt medveten, på verkliga sakskäl grundad 
öfvertygelse, så förstår man också, att den praktiskt viktigaste be­
folkningsfrågan icke är den om folktalets möjliga maximum — vare 
sig absolut eller relativt — utan fastmer om dess optimum, om den 
folknumerär, som under gifna förhållanden är bäst afpassad efter de 
förh andenvar ande naturtillgångarne och därför bäst förenlig med 
uppnåendet af materiell välmåga, hvilken ju är det nödvändiga un­
derlaget för all annan odling.

Att ens tillnärmelsevis riktigt besvara sistnämnda spörsmål, t. ex. 
för vårt eget land, är dock i närvarande stund omöjligt, så mycket mer 
som detta problem — hur otroligt detta än kan låta — mig veterli­
gen icke ens blifvit uppkastadt af någon nationalekonom, än mindre 
gjordt till föremål för verkliga undersökningar. Merendels har man 
uttömt sig i tämligen ofruktbara spekulationer angående tillvaron 
eller icke af s. k. öfverbefolkning — d. v. s. en befolkning som öfver- 
hnfvud icke längre skulle kunna lifnära sig i ett visst land — och 
om kriterierna härför, allt saker, som dock endast ha ett teoretiskt 
intresse och knappast ens detta; under det man varit alldeles blind 
för den vida närmare till hands liggande frågan: hvad som med 
hänsyn till befolkningens' täthet i ett land vid hvarje gifven tid­
punkt bör kallas nog, respektive för litet eller för mycket.

Men denna fråga är också svår i sig själf, dess besvär ande förutsätter 
en kännedom om ett lands alla näringsgrenar och deras inbördes in­
gripande i hvarandra, hvilken långt öfverstiger den nuvarande eko­
nomiska statistikens resurser. Så mycket torde dock med tillförsikt 
kunna påstås, att den för vårt land under nuvarande förhållanden för­
månligaste folkmängdssiffran ligger icke ofvanför utan långt under den 
faktiskt befintliga.1 Utgå vi från det individuella, medallenastfamiljens 
egen eller en däremot svarande arbetskraft bedrifna jordbruket såsom 
det normala och tänka oss i öfverensstämmelse med det förut sagda, 
att omkring ett fjärdedels hemman eller i genomsnitt för hela landet

1 Hur det i detta afseende förhåller sig ir,ed andra länder, tillhör icke denna lilla 
uppsats att söka utreda. Men då man alltjämt argumenterar därhän, att hvad andra 
länder, Tyskland, Danmark etc., i befolkningsafseende förmå uträtta, det böra vi också 
kunna göra, så må framhållas: för det första, att detta påstående naturligtvis icke utan 
vidare är sant, för det andra, att det här icke gäller om, hvad vi möjligen kunna, utan 
hvad vi böra göra, och för det tredje, att hvad andra folk göra, icke därför nödvändigt­
vis är klokt gjordt, ens för dem själfva. En snar framtid skall komma att visa, hvilka 
folk som handlat klokare, de som i likhet med Frankrike och några andra länder redan 
afstått från att vidare öka sin befolkning, eller de, som fortfarande låta denna med ett 
järnvägstågs hastighet framrusa — mot okända ekonomiska öden.
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omkring 12—15 hektar åker jämte något äng samt skog till husbehof 
vore den för utnyttjande af en sådan arbetskraftsenhet fördelaktigaste 
arealen,1 så skulle, om på en »familj» räknas fem personer, äldre och 
yngre, den nuvarande inägojorden i Sverige — 3*6 millioner har åker 
och 1*34 millioner har äng, af hvilket senare belopp dock nära hälf­
ten kommer på länen norr om Dalälfven, det hela fördeladt på c:a 
68,000 hela mantal — räcka till för att väl försörja och syssel­
sätta en jordbrukande befolkning på c:a 1,350,000 personer, hvilket 
är öfver en million mindre än den del af befolkningen, som nu upp- 
gifves lifnära sig af jordbruk (och fiske).

Som ett sålunda bedrifvet jordbruk borde lämna ett relativt be­
tydligt större öfverskott öfver den egna förbrukningen än det nu­
varande, skulle alltså denna »grundval» kunna bära en proportions­
vis något större, ehuru i absolut tal naturligtvis i motsvarande grad 
inskränkt öfverbyggnad af industri för det inhemska behofvet äfven- 
som af handel o. s. v., än som nu är förhållandet; och då våra natur­
liga exportindustrier själffallet komme att bibehållas i den omfattning 
naturtillgångarna vid ett ihålligt bruk medgifva, — dock så, att vid 
den arbetslönernas allmänna stegring, som här förutsättes, i första 
hand inom jordbruket och som följd häraf äfven inom industrien, de 
minst gifvande grenarne eller företagen komme att öfvergifvas, — så 
skulle den i andra yrken än jordbruket sysselsatta befolkningen (in­
begripen den stora gruppen af f. d. yrkesutöfvare samt ej närmare 
specificerade personer) förmodligen kunna uppgå liksom nu till sam­
ma eller något större antal än den jordbrukande gruppen; jag vill 
antaga, att den skulle kunna uppgå till hela 1,700,000 personer, så 
att hela antalet af rikets befolkning blefve ungefär 3 millioner — 
såsom för sjuttio år sedan var fallet.

Jag lägger naturligtvis ingen vikt vid just dessa siffror, för 
öfrigt tror jag ingalunda, att det optimum för vår befolkning, hvar- 
om jag talat, i närvarande stund ligger ens på långt när så högt;: 
äfven med sagda begränsning skulle den stora massan af befolkningen 
endast kunna tillvinna sig ett blygsamt, men dock tillräckligt under­
håll. Någon egentlig fattigdom skulle alltså endast i rena undantags­
fall behöfva förekomma, och framför allt: om befolkningen nedginge

1 Att detta icke kan vara för mycket torde framgå af en jämförelse äfven med 
andra länder, hvilkas förhållanden äro snarlika våra egna. »Im Brandenburgischen 
rechnet man, dass normale bäuerliche Besitzungen unter 100 Morgen (c:a 25 har) fast 
ganz ohne Beihülfe von Tagelöhnern anskommen. Höfe von 140—200 Morgen halten 
einen Knecht und eine Magd und beschäftigen Tagelöhner meist nur zur Heu-, Getreide- 
und Hackfruchternte ; erst in Bauernwirtschaften von mehr als 240 bis 280 Morgen pflegen 
einzelne Arbeiter während des ganzen Jahres beschäftigt und als ständige Tagelöhner 
gehalten zu werden.» (M. Sehring, Die innere Kolonisation im östlichen Deutschland. 
Schriften des Vereins für Socialpolitik L VI s. 70). Storleken af en amerikansk 
homestead-farm är som bekant 160 acres eller omkr. 65 har, de tyska kolonisternas, 
gårdar på den sydryska steppen ha likaledes, som sagdt, en omfattning af i regeln 
omkr. 66, någon gång blott 33 har, o. s. v.
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till och sedan fasthölles vid denna siffra, skulle våra naturliga till­
gångar efter all anledning visa sig outtömliga, våra skogar skulle 
resa sig på nytt, i samma mån som de skördades af yxan, den in­
hemska förbrukningen af bränsle och husbehofsvirke skulle ej vara 
större, än att den år från år lämnade ett varaktigt och betydande 
öfverskott för vår trävaruindustri. Skulle det sedan, såsom väl är 
troligt, visa sig, att åtminstone några af de tekniska framsteg, som 
ännu endast befinna sig på löftets och förhoppningarnas stadium, blifvit 
en verklighet, eller att vetenskapens och uppfinnarsnillets ansträng­
ningar förmått öppna helt nya, hittills okända näringskällor för oss, så 
kan det ju hända, att denna folkmängd rent af blefve för liten att 
framgångsrikt utnyttja dessa; den borde då naturligtvis, och kom­
me säkerligen också att på nytt ökas. Hvad jag däremot med be­
stämdhet påstår är, att vägen till ekonomiskt framåtskridande för 
oss nu icke ligger i en ökning af vårt faktiska befolkningstal utan 
fastmer i en energisk, under längre tid fortsatt minskning af detta.

Slutord.

Jag kunde sluta här, ty då detta program står i så skarp 
strid med hvad i dagligt tal, i pressen och till och med af ve­
tenskapligt bildade personer utgifves för ekonomisk visdom, skall 
man förmodligen icke vara böjd att höra några flera detaljer däraf. 
Som jag emellertid anser det öfvervägande sannolikt, att, därest icke 
omständigheter inträffa, som af ingen nu kunna förutses, en minsk­
ning, större eller mindre, af vår nuvarande folkmängd ändå torde 
komma att af. förhållandenas egen makt framtvingas — på grund af 
den omnämnda, hotande tillbakagången af en, om icke två, af våra 
förnämsta inkomstkällor — anser jag 111ig böra tillägga ytterligare 
några ord.

En folkminskning har i Europa under det gångna århundradet 
endast inträffat i ett enda land, nämligen Irland, hvars befolkning, 
som bekant, sedan 1840-talet minskats med inemot hälften och fort­
farande befinner sig i ett, om än långsamt sjunkande. Vägen till 
denna minskning har varit, dels, under första tiden, rent ihjäl- 
svältande, dels en i största skala företagen emigration, framförallt 
till Förenta Staterna; därjämte har Irland numera — i motsats mot 
fordom — näst Frankrike den minsta naturliga folkökningen i Europa, 
detta dock hufvudsakligen på grund af en ytterst ringa äktenskaps- 
frekvens, som åter torde ha sin förnämsta orsak i den fortgående 
starka utvandringen af ungt folk.

Från det förstnämnda af dessa »checks to population» må vi ju 
innerligt hoppas — mer än vi kanske kunna vänta — att bli försko-
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nade. Det sist nämnda åter kan iika litet anses för en önskvärd 
eller ens praktiskt möjlig utväg. En minskning af äktenskaps- 
frekvensen, därest den icke rent af föranledes af de giftasvuxna års­
klassernas undertalighet, är uppenbarligen förenad med så stora 
vådor i moraliskt känseende ock står så i strid med villkoren för ett 
lyckligt mänskligt lif ock med de flesta människors näst själfuppe- 
kållelsedriften starkaste böjelse, att man hvarken kan förorda den, 
om den öfverhufvud taget vore möjlig, eller ens tänka sig densamma, 
utförd i en för ändamålet tillräcklig utsträckning. Föreställa vi oss 
t, ex., att uppgiften vore att uteslutande genom äktenskapligketens ock 
nativitetens minskning nedbringa den nuvarande folkmängden af c:a 
5-4 millioner till samma storlek, som den intog omkring år 1840, eller 
3 millioner, och att vi till detta kunde anslå en tid af omkring 
sextio år, så skulle det (såsom man med tillhjälp af en logaritmta­
bell lätt kan räkna ut) erfordras att folkstocken under hela denna 
tidrymd årligen niinslcades lika mycket, som den nu pa grund af 
födelseöfverskottet (alltså oafsedt utvandringen) årligen ökas, d. v. s. 
med c:a 1 % eller 10 °/oo af den befintliga folkmängden. Som nu 
dödligheten i Sverige endast uppgår till c:a 15 0 oo af folkmängden, 
så skulle alltså den tillåtliga nativiteten, åtminstone att börja med, 
reduceras till allenast 5 °/oo eller V2 % om aret, ock alltså komma att 
utgöra allenast en femtedel af den nuvarande. Efterhand skulle den 
visserligen kunna något ökas, då dödligheten under sådana omständig­
heter på grund af de högre åldrarnas öfvertaligket snart maste stiga, 
men i alla händelser torde häraf klart framgå, att denna plan är så 
godt som outförbar. Äfven om verkningarna af en minskad äkten- 
skapsfrekvens understöddes genom minskad fruktsamhet inom äkten­
skapet, skulle en så orimligt låg nativitet uppenbarligen innebära 
en så sträng försakelse af vare sig äktenskapets eller föräldra- 
skapets lycka, att den endast af yttersta nödtvång kunde genom­
föras. Därjämte skulle en sådan förändring efterhand i betänklig 
mån reducera de arbetsdugliga åldersklassernas antal relativt till de 
högre åldrarnas.

Det synes därför själfklart, att om en radikal minskning af den 
nuvarande folkstocken skall kunna ske — och jag upprepar mitt på­
stående, att en sådan icke blott är ur synpunkten af befolkningens 
välstånd önskvärd, utan rent af torde bli i en snar framtid ound­
viklig — så kan detta på ett tillfredsställande sätt utföras endast 
medels en fortgående och t. o. m. ansenligt ökad emigration. Att 
genom rationella åtgärder understödja och äfven framkalla en sådan, 
vore enligt min åsikt i närvarande stund den viktigaste och tack­
sammaste uppgiften för en förutseende och fördomsfri statsstyrelse. 
Till och med om de ofvan skildrade ekonomiska framtid ssvårigheterna 
vore i hög grad öfverdrifna, ja alldeles gripna ur luften, skulle en
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sådan politik icke därför vara förfelad, ty att svenska arbetare få se 
sig om i utlandet och lära känna dess förhållanden kan, såsom dr 
F. Kempe nyligen med rätta anmärkt, endast bli till nytta, aldrig 
till skada vare sig för dem själfva eller landet. Vägen hem är för 
emigranten icke längre än vägen bort, i de flesta fall är den vida 
lättare, och om utsikterna här hemma bättras, behöfva vi icke tvifla 
på, att strömmen af återinvandrare snart komme att ökas, såsom ju 
äfven erfarenheten i dylika fäll visat.

Den bekymmersammaste frågan är i själfva verket hvart en ut­
vandring från vårt land i närvarande stund med framgång skulle 
kunna ledas. Förenta Staterna torde snart för emigrationen bli ett 
mindre gynnsamt fält, om än för vissa klasser af arbetare, framför­
allt kvinnliga tjänare, utsikterna där fortfarande äro högst lysande. 
Dör jordbrukare åter ställa sig förhållandeua sämre, då ju så godt 
som allt fritt land numera är upptaget. Om Canadas lämplig­
het såsom invandringsland i större skala äro meningarna delade, 
i alla händelser har invandringen dit hittills varit ganska ringa, 
utom från Storbritannien och Irland. De tropiska och subtropiska 
delarne af Nord- och Sydamerika ägna sig uppenbart ej för nordiska 
emigranter, icke ens Argentina har hittills erhållit något nämnvärdt 
folkbidrag från våra trakter. Från vissa delar af Australien göras 
i närvarande stund starka ansträngningar för att leda en ökad in­
vandring dit. Om förhållandena där i allo motsvara de i form af bro­
schyrer och cirkulär utsända blomstermålningarna, är jag dess värre 
helt och hållet ur stånd att bedöma.

Möjligen kunde det vara skäl att vända tankarne och blicken 
öster- i stället för väster- eller söderut. Af böcker och resan­
des beskrifningar får man det intrycket, att de skogiga trakterna i 
södra Sibirien skulle genom sina naturförhållanden väl lämpa sig 
för skandinaviska invandrare, bättre t. o. m. än för de på slättlandet 
uppfödda ryska bönderna, som nu så godt som ensamma och i stor, 
skala befolka dessa väldiga områden. Det kan åtminstone sättas i 
fråga — och borde äfven närmare undersökas — om icke en Kolo­
nisation, helst en gemensam sådan från de skandinaviska länderna 
och Finland (hvilka enligt min åsikt alla äro i ungefär lika stort 
behof af emigration), kunde med de ryska myndigheternas medgif- 
vande äga rum i dessa trakter. Att ställa sig under tsarväldets 
spira kan ju visserligen i närvarande stund i och för sig icke vara 
synnerligen lockande. Dock är det ju sannolikt, att äfven i Ryssland 
de inre förhållandena efter hand komma att förbättras, och särskildt 
bland befolkningen i Sibirien skall, efter hvad det sagts, en långt friare 
anda härska än i det egentliga Ryssland — där gäller i än högre 
grad och i bättre mening det ryska ordspråket, att »Tsaren är långt 
borta».
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Hvad som i detta och dylika afseenden kan ske, bör emellertid 
ske snart. Världen är inom kort fullsatt, om också icke »au grand 
complet», så dock från utvandringssynpunkt betraktadt. Med hvarje 
år som går kommer säkerligen trängseln pa ntvandringsmarknaden 
att bli allt fruktansvärdare. Man besinne blott, att ensamt Italien 
nu för tiden bidrager till den transoceaniska utvandringen1 med 
stundom ända till en half million människor om året (1906). Icke 
långt efter i utvandrartal komma Österrike-Ungern samt Hyssland, 
hvilket land dessutom, som sagdt, torde sända en ännu väldigare ut- 
vandrarkontingent till de östra delarne af tsarriket. Till en formlig 
katastrof måste det komma, i samma stund som Tyskland hvilket 
land liksom genom ett underverk, på grund af ett snart sagdt feber­
aktigt uppjagande af sin industri och utnyttjande af sina naturtill­
gångar (dess produktion af stenkol har pa 20 år mer än fördubblats, 
af brunkol fyrdubb.lats, af tackjärn tredubblats o. s. v.), under senaste 
år förmått inom landet behålla och sysselsätta nära nog hela sitt 
kolossala, till c:a 900,000 människor om året uppgående födelseöfvei- 
skott — dock sannolikt inom kort nödgas återtaga sin forna rang­
plats bland de utvandrande nationernas led. Men under alla omstän­
digheter kan en dylik katastrof ej länge utebli. Fortfarande vänder 
sig det stora flertalet af utvandrare till Förenta Staterna, ehuru detta 
land, såsom förut framhållits, icke längre kan räknas såsom koloni­
land i egentlig mening, d. v. s. icke längre är i besittning, af fri 
jord. Af detta sakförhållande torde man kunna draga två slutsatser. 
För det första, att det hufvudsakligen är den amerikanska industrien, 
som numera absorberar invandringen från Europa, så att emigran­
terna i stället för att bilda ett nytt »uppland» för den europeiska 
exportindustrien tvärtom åstadkomma en ödesdiger konkurrens med 
denna: och för det andra, att eftersom de länder, där jorden ännu 
icke är fullt upptagen, för närvarande icke i högre grad än som 
sker förmå konkurrera med det gamla invandringslandet Förenta Sta­
terna, de näppeligen heller skola bli i stånd att skaffa aflopp för Europas 
hela folköfverskott, när Förenta Staterna — hvilket rimligtvis icke 
kan dröja länge — kommer att obönhörligt »stänga grinden». För de 
nationer, som ännu vilja tillförsäkra sig en anpart i den återstående 
och denna gång dess värre definitiva delningen af världen, torde 
det därför framför allt kräfvas att vara snabba på foten.

Af allt detta framgår, att äfven utvandringen för oss aldrig 
kan bli annat än ett palliativ, en nödfallsutväg för tillfället 
och för detta enda tillfälle. Är det sålunda också tämligen visst, 
att vi icke för den närmaste framtiden kunna undvara utvandringen,

1 Oberäknadt de hundratusentals människor, som det ärligen sänder till andra delar 
af Europa.
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så är det ämm långt vissare, att vi icke för någon längre, eller ens 
någon alsevärd tid kunna bygga vår befolkningspolitik på denna 
faktor. Ställa vi oss alltså såsom mål att söka inskränka vårt antal 
till en för befolkningens ekonomiska trifsel lämpligare siffra än den 
nuvarande, i afsikt att sedan tills vidare bibehålla den vid dess 
sålunda reducerade storlek, så är det alldeles gifvet och klart, att 
vi därjämte, och hellre i dag än i morgon, måste göra oss förtrogna 
med tanken på att nedbringa själfva nativiteten till det mått, som 
motsvarar jämvikt mellan födelser och dödsfall. En sådan inskränk­
ning öfverstiger — i motsats till den förut omtalade — ingalunda 
det utförbaras gränser, något som. ju Frankrikes och flera andra 
moderna länders exempel visar. Nativitetens storlek behöfde då alltså 
icke understiga dödlighetens, nej icke ens nedgå till dennas nu­
varande relativsiffra, då ju i en stationär befolkning dödsprocenten 
nödvändigtvis något ökas på grund af de högre åldersklassernas 
relativt större numerär i förhållande till barnaåldern; förutsatt att 
(såsom hos oss) någon excessiv barnadödlighet ej äger rum.1 En 
minskning af nativiteten med omkring en tredjedel eller från nuva­
rande omkr. 26 °/oo till 17 eller 18 0 oo torde vara, hvad som behöfdes, 
men är också tillräckligt. Kunde nu därjämte utvandringen under den 
närmaste framtiden bringas upp till proportionsvis samma siffror som 
den italienska, alltså för vårt land till 70 à 80 tusen människor om 
året, så skulle på relativt kort tid, omkring 30—40 år eller så vid 
pass, folktalet bringas ner till ett belopp, där vi sedan, stödda helt 
och hållet på egna resurser, kunde bjuda hela vår befolkning ett, om 
ock anspråkslöst så dock tillräckligt lifsuppehälle. De tekniska fram­
steg, som intill den tiden kunna vara gjorda eller sedermera skedde, 
borde vi använda till att ytterligare befästa och fördjupa det så­
lunda uppnådda folkvälståndet och först i andra rummet, om sådant 
utan all fara kunde ske, till en ökning af folkmängden.

Hur olika denna åsikt än må vara till den, som allmänt för­
kunnas, icke blott i vårt utan i de flesta andra länder, tviflar jag 
icke på, att den efter hand skall göra sig öfverallt gällande. Där­
för borgar så väl dess egen vetenskapliga beviskraft — mot 
hvilken från den motsatta sidan egentligen ingenting annat sättes 
eller kan sättas än förutfattade meningar och oklara känsloyttringar 
— som äfven erfarenhetens vittnesbörd. Redan börjar, icke blott 
bland de bildade och ekonomiskt lyckligare lottade samhällsklasserna 
utan äfven bland folkets breda lager, insikten om nödvändigheten 
eller önskvärdheten af en begränsning af familjernas storlek i allt

1 Rörande denna, ganska invecklade fråga må emellertid hänvisas till G. Sundbärg 
Bevölkerungsstatistik Schwedens 1750—1900», s. 55.

9—091564. Emigrationsutredningen. Bil. XVIII.
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vidare kretsar klart framträda och i lifvet tillämpas.1 Men dess värre 
fortgår utbredningen af dessa nya, för en ny och bättre tid afpassade 
sociala vanor, ännu alltför långsamt för att i socialt och national­
ekonomiskt afseende göra tillräcklig verkan, hur gagneliga de än 
kunna vara i hvarje individuellt fall. Och därtill kommer, så länge 
förändringen sker planlöst, ja merendels så att säga i smyg och i 
strid mot offentligt förkunnade meningar, den ofta påpekade, ur 
»rashygienisk» synpunkt betänkliga omständigheten, att släktets fort­
plantning i relativt hög grad kommer att utgå från de okunniga 
och sorglösa eller ock de fördomsfulla och fanatiska elementen i 
samhället, med andra ord från dem, åt hvilka man allra minst ville 
anförtro detta värf.2

Därför borde också hela frågan betraktas och behandlas såsom 
den stora nationella angelägenhet den i själfva verket är; man borde 
icke tillåta, att en sak, på hvilken ett helt folks väl och ve i så 
hög grad är beroende, nedsjunker till rangen af »privatsak» eller 
kanske snarare till rangen af frivolitet. »Samhällets sjukdomar lik-

1 Btt synnerligen intressant exempel därpå Bildar den redan af S. och B. Webb 
(Industrial Democracy, 1903, s. 639 ff.) åberopade och af Mombert (Studien zur Bevöl­
kerungsbewegung in Deutschland s. 135 ff.) till och ined år 1904 meddelade statistiken 
öfver "den engelska understödsföreningen »Hearts of oak», den största af de engelska s. 
k. friendly societies. Denna förening består uteslutande af medlemmar ur de relativt 
högre lagren af den engelska arbetarebefolkningen, i det att endast personer af godt 
anseende och med en veckolön af minst 24 sh. vinna inträde. Bland de lämnade under­
stöden innefattas äfven ett sådant af 30 sh. i veckan, under den tid en medlems hustru

Det har nu^visat sig, att ehuru medlemsantalet under åren 1880—1904 ökats från 
92 000 till 272 000 alltså nära tredubblats, så har däremot antalet barnsäng sunderstöd 
endast vuxit från 22,740 till 31.752 pr år, så att alltså det procentiska antalet barn­
sängar minskats från 24'72 till 11-66 pr 100 medlemmar, eller till mindre an hälften. 
Samtidigt hade födelsetalet för hela befolkningen i England och Wales också nedgått, 
dock endast från 34'2 promille år 1880 till 28’0 promille år 1904.

Den enda tänkbara felkällan i denna statistik skulle väl vara, om åldersfördel­
ningen bland medlemmarne undergått någon väsentlig förskjutning uppåt, i det kvar­
stående medlemmar småningom ryckt upp i de högre åldersklasserna. Till någon del 
är detta verkligen fallet. Medlemmarnes genomsnittsålder hade under nämnda txd 
ökats från omkr. 33 år till 37'6 år och antalet medlemmar under 45 år hade sam­
tidigt nedgått från 91 % år 1883 (det första år då denna siffra angifvesj till 76'09 % 
år 1904. Dock är denna ändring för liten att i någon väsentligare mån inverka på
hufvudresultatet. , „

Anmärknings värdt är, att procenten af dessa understöd under tidigare ar 
(1866—80) tvärtom varit i tillväxt. Makarna Webb sätta, såsom nog en hvar måste 
göra, den inträdda förändringen, här liksom i hela den engelska nativiteten, i samband 
med den nymalthusianska propagandan, som just vid denna tid tog fart i England, 
särskildt på grund af rättsförföljelsen mot Bradlaugh och Besant.

2 En fara af liknande art, som ej sällan plägar framhållas såsom en invändning,, 
särskildt emot emigrationen, är den, att de bortdragande emigranterna skulle ersättas at 
invandrare från socialt och ekonomiskt lägre stående folk. Emot en sådan fara, om 
och i den mån den föreligger, erbjuder dock, synes mig, lagstiftningen, rätt handhafd, 
ett fullgodt skydd. Intet land, allraminst ett sådant af gammal odling, kan anses 
skyldigt att mottaga inflyttare från andra länder till större antal, än som motsvarar 
utflyttningen af dess egna invånare till landet i fråga. Så länge vår egen emigration 
till Österrike-Ungern eller det europeiska Ryssland är lika med noll, ha vi tydligen 
icke någon internationell förpliktelse att mottaga en massinvandring af »galizier och 
polacker» till vårt eget område; hvarje land måste i det väsentliga sköta sm egen 
befolkningsfråga.
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som kroppens kunna aldrig botas, om de icke få omtalas i ett öppet 
språk», dessa ord af Mill (ursprungligen af Bacon) borde ingen 
modern sociolog någonsin glömma.

Men framför allt gäller det dock att komma bort ifrån den full­
komligt ogrundade föreställning, att ett lands utveckling och framåt­
skridande äro likbetydande med eller på något sätt betingade af 
en ständig tillväxt af dess folknumerär. Motsatsen är det riktiga. 
Folkökning är ett hinder för framåtskridandet, det största och mest 
afgörande hindret, utom i vissa undantagsfall. Den okunnighet och 
fördomsfullhet, som i detta afseende gör sig gällande hos dem, som 
skulle upplysa och vägleda det allmänna omdömet, är törhända vår 
största sociala fara. Det är ej många veckor sedan man i en tidning, 
som dock räknar sig till de mera upplysta, fick läsa, att långsam­
heten af Sveriges ekonomiska utveckling vore ägnad att ingifva oro, 
enär landet på detta sätt icke skulle kunna upprätthålla sin normala 
folkökning. Ett dylikt litet ord gör tilläfventyrs mer skada än åra­
tal af vare sig vetenskapligt eller filantropiskt arbete kunna godtgöra 
Det gifves icke någon normal folkökning! Hvar je folkökning är mer 
eller mindre abnorm, hvilket icke hindrar, att den under abnorma 
förhallanden — t. ex. efter en föregående folkminskning genom krigiska 
eller andra ödeläggelser, eller på grund af genomgripande tekniska 
upptäckter och uppfinningar eller än mera, hvilket dock numera icke 
kan komma i fråga, efter öppnandet af stora nya kontinenter för 
samfärdseln — kan vara på sin plats. Det normala åter, och i 
längden det enda möjliga i vårt som i alla andra länder, är en nu­
meriskt stillastående befolkning, och i än högre grad är en sådan 
det nödvändiga villkoret för, att ett land icke skall förbli stillastå­
ende eller rent af gå tillbaka i alla andra afseenden än det rent 
numeriska. Detta är likaså visst och likaså själfklart, som att två 
gånger två är fyra; och hvarje framtidsberäkning, hvarje ekonomisk 
politik, som icke bygger på detta enkla faktum såsom sin grundval, 
tillhör fantasiens och drömmens, icke verklighetens område.

Det må vara fosterlandsvännen medgifvet att tänka högt och till 
och med att drömma stort om sitt lands framtid. Men hans fram­
tidsförhoppningar böra icke likna barnets, för hvilket diktens och 
verklighetens regioner flyta samman, utan snarare dem, som en far 
eller mor våga hysa för sina barn, sedan de gjort allt, hvad i deras 
förmåga stått, för att bana och jämna vägen för de unga och tillika 
genom ett omutligt framdragande af sanningen, äfven när den synes 
bitter, sökt stålsätta deras sinnen för lifvets kraf.

Lund, september 1909
Knut Wicksell.
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Af Emigrationsutredningens utlåtande hafya hittills i tryck utkommit
(mars 1910):

Bilaga I. Utvandringslagstiftning. Öfversikt af dess utveckling ock nuvarande 
beskaffenhet i Europas olika stater.

Bilaga II. Utvandringsväsendet i Sverige. Öfversikt af gällande författnin­
gar ock deras tillämpning.

Bilaga IV. Utvandringsstatistik. Den svenska och europeiska folköknings- och 
omflyttningsstatistiken i sina hufvuddrag.

Bilaga VII. Utvandrarnes egna uppgifter. Upplysningar inhemtade genom 
Emigrationsutredningens agenter äfvensom Bref frän svenskar i Amerika.

Af Bilaga VIII. Bygdeundersökningar: 2. Jösse härad i Värmland. — 3. 
Vedbo och Nordmarks härader. — 4. Sundals, Nordals och Valbo härader. 
— 5. Väne, Flundre, Bjärke och Aie härader. — 6. Öland.

Bilaga IX. Den jordbruksidkande befolkningen i Sverige 1751—1900.
Statistisk-demografisk studie på grundval af de svenska yrkesräkningarna.

Bilaga X. Bondeklassens undergräfvande. Faran af bondeklassens under- 
gräfvande i sammanhang med de gamla arfvejordsåskådningarnas upplösning, 
emigrationen och bondejordens mobilisering.

Bilaga XI. Torpare-, backstugu- och inhysesklasserna. Öfversikt af deras 
uppkomst, tillväxt och aftagande med särskild hänsyn till torparklassens 
undergräfvande.

Bilaga XIV. Småbruksrörelsen i främmande länder. Småbruksrörelsen å 
de Brittiska öarna samt inre kolonisationen i Preussen och Förenta staterna.

Bilaga XV. Arbetsmetoder i Amerika. Arbetsintensitet och verkstadsorgani- 
sation. Arbetsmetoder inom verkstads- och maskinindustrien.

Bilaga XVII. Utdrag ur inkomna utlåtanden. Uttalanden af hushållnings­
sällskapen, skogsstaten, kronolänsmän, pastorsämbeten och provinsialläkare.

Bilaga XVIII. Uttalanden af svenska vetenskapsmän. Afgifna på begäran 
af Emigrationsutredningen.

Under uppsättning äro:

Bilaga III. Mormonvärfuingen. — Bilaga V. Bygdcstatistik. — Bilaga VI. 
Industri och handel. — Bilaga XII. Jordstyckningen och landsbygdens affolkning. — 
Bilaga XVI. Folklynnet och utvandringen. — Bilaga XIX. Svenskarna i utlandet.
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